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Kinoteka nad
pričakovan ji
Mojca Štrajher

LJUBLJAN A – Po več kot enoletnem delovanju prenovljene
dvorane Slovenske kinoteke je njeno vodstvo predstavilo rezultate
minulega leta. »Presegli smo moja najskrivnejša pričakovanja,« je
za uvod dejal direktor Staš Ravter in poudaril, da so v letu 2006
poleg rednih rubrik prikazali 26 retrospektiv različnih obsegov ter
pripravili 26 posebnih dogodkov. Kinoteko je minulo leto obiskalo
nekaj manj kot 15.000 obiskovalcev. »Število se je od odprtja iz
meseca v mesec stopnjevalo, največ obiskovalcev, 4000, pa je bilo
v decembru, kar je svojevrsten rekord,« je povedal.

V minulem letu je v Kinoteki začela obratovati tudi izpo-
sojevalnica kinotečnih filmov na DVD, ki obsega že več kot
devetsto naslovov, hkrati pa so vzpostavili tudi Kinokatedro, v
okviru katere se je lani zvrstilo štirinajst filmskih projekcij s
predavanji. »Izdali smo štiri nove publikacije, več kot petdeset
novih naročnikov je pridobila tudi prenovljena filmska revija
Ekran, v okviru katere smo spet obnovili jesensko filmsko šolo ter
pripravili malo šolo pogleda za filmske kritike,« je še dejal Ravter.
Sicer pa je zbirka filmov Slovenske kinoteke s preteklim letom
bogatejša za 221 naslovov oziroma 410 filmskih kopij, kot enega
pomembnejših lanskih dogodkov pa je Ravter izpostavil še
projekcijo premiere filma Metropolis, digitalno obnovljene ra-
zličice epskega spektakla Fritza Langa, ki so jo predvajali v
Cankarjevem domu.

Slovensko kinoteko je minulo leto obiskalo nekaj manj
kot 15.000 obiskovalcev. Foto: dokumentacija Dnevnika

Retrospektiva Stanleyja Kubricka
Mesec marec bo v Kinoteki zaznamovala retrospektiva filmov
ameriškega režiserja Stanleyja Kubricka, ki se bo začela 6. marca,
dan pred osmo obletnico avtorjeve smrti, s predstavitvijo novega
nakupa Slovenskega kinoteke, tretjega Kubrickovega celovečerca z
naslovom Steze slave iz leta 1957. Do konca meseca bodo v Kinoteke
prikazali še preostalih enajst Kubrickovih celovečernih filmov, dva
njegova zgodnja kratkometražna dokumentarna filma, dva njemu
posvečena dokumentarca, impresivni vpogled v njegovo življenje
in ustvarjanje Življenje v slikah Jana Harlana, televizijski doku-
mentarec Snemanje: Sijanje, ki ga je posnela Kubrickova hčerka
V ivian, ter televizijski dokumentarec Temna stran Lune.

»O pomenu Kubricka lahko govorimo na dva načina; z vidika
njegovega mesta v filmski zgodovini in z vidika, kako je Kubrick
snemal svoje filme,« je dejal programski direktor Kinoteke Bo š t j a n
Miha Jambrek. S prvo retrospektivo Kubrickih filmov v Sloveniji se
prekinja štiridesetletna doba, ko njegovih filmov pri nas ni bilo
mogoče videti v redni distribuciji. »Zadnji njegov film, prikazan v
redni distribuciji, je bil Odiseja 2001 leta 1968. Zakaj drugih njego-
vih filmov ni bilo mogoče videti na velikih platnih, obstaja več
razlogov, znano pa je, da Kubrick ni bil naklonjen političnim
režimom v vzhodni Evropi, zato ni želel, da jih tam prikazujejo,«
pojasnjuje Jambrek. »Znano je tudi, da Jugoslavija v tistih časih ni
plačevala avtorjem avtorskih pravic, na kar je bil Kubrick še poseb-
no alergičen, in da je Beograjska kinoteka nelegalno kopirala filme,«
še dodaja. Po Jambrekovih besedah naj bi takrat obstajal poseben
spisek kinodvoran, v katerih so njegove filme lahko prikazovali.

V Slovenski kinoteki so se tokrat odločili, da bodo poskušali
zagotoviti vse standarde in omejitve, ki jih je Kubrick zahteval za
prikazovanje svojih filmov. Vsak film bo prikazan trikrat; prvič z
videopodnapisi in nekajminutnim odmorom, drugič brez podna-
pisov in odmora, tretja projekcija pa bo opremljena tudi s kratkim
predavanjem. V okviru retrospektive bodo pripravili tudi dve okro-
gli mizi; prva bo o knjigi Simona Popka Ku b r i c k , druga pa o
ekranizaciji literarnih del v filmih Stanleyja Kubricka.

Ujete podobe

Hipnotična stanja

Miha Colner

Dejavna galerija Škuc se že nekaj
let kontinuirano ne predstavlja
zgolj z gostujočimi umetniki,
pač pa tudi z uglednimi stro-
kovnjaki na kuratorskem stol-
čku. Tega je tokrat zasedel du-
blinski kustos Noel Kelly, ki  je v
Ljubljano pripeljal zanimivo če-
tico prodornih ustvarjalcev ra-
zličnih generacij, geografskih
prostorov in izraznosti. Poleg
treh irskih imen se predstavljajo
avtorji iz Nizozemske, Nove Ze-
landije in Velike Britanije, ki na
izjemno globoki izpovedni ravni
tematizirajo in konceptualizira-
jo moč čutov, razuma in intui-
cije, kar se že na prvi pogled
uspešno odrazi v hipnotičnem
ambientu majhnega Škucovega
labirinta. Čutna zaznava in fe-
nomen lepote je osrednja ku-
ratorska ideja, okoli katere je
zbranih sedem povsem samo-
svojih umetniških izrazov, ki ji
dokaj dosledno sledijo.

Prevpraševanje lepote in es-
tetike umetniškega dela se je v
sodobnem umetniškem snova-
nju dodobra spremenilo, v zr-
calu tega predstavljeni projekti
bazirajo predvsem na idejni in
ne toliko na oblikovni predpo-
stavki. Kljub temu so določena
dela, predvsem Daltona, Motija
in He n d e r s o n ove , zaradi svoje
optične specifike in oblikovne
všečnosti širše prepoznavna
predvsem v zahodnih evropskih
deželah, kjer so trenutni trendi
naklonjeni tovrstnim, vizualno
atraktivnim in idejno premišlje-
nim projektom.

Raznoliki pristopi sedmih av-
torjev napovedujejo zapleteno
iskanje konkretnih stičnih točk,
ki se kmalu postavijo v svoj za-
mišljeni kontekst. Uporaba ra-

zličnih medijev, kot so video,
zvočni ambienti in inštalacije,
nakazuje na široke možnosti te-
matiziranja čutnih zaznav lepe-
ga, kar se manifestira že ob vsto-
pu v galerijo, pregrajeno s špan-
sko steno Karen Henderson. Ta
nas skozi svoje optične »pasti«
popelje v svetli del postavitve,
kjer brez dvoma prednjači Gor -
don Dalton s svojo prav tako
optično manipulativno inštala-
cijo, naslovljeno Rojen pod nes-
rečno zvezdo, ki s preprostimi
sredstvi ustvarja lažno ravnote-
žje objektov. Klic iz prihodnosti
Juliana Dashperja se poigrava z
iluzijo časa, saj nas telefon v vi-
trini kot ready made objekt kliče
iz časovnega pasu, in sicer pol-
nih enajst ur pred nami. V te-
mačnem delu razstavnega pro-
stora so v stopnjujočem se za-
poredju predstavljena tri vide-
odela, med katerimi zaradi spe-
cifike ambienta in hipnotičnega
vzdušja izstopa delo V črni sobi
Nizozemca Melvina Motija, ki
prek skoraj statičnega videa vi-
zualizira stenske poslikave iz
Pompejev in dodaja zvočni po-
snetek pogovora s surrealističe-
nim poetom in ideologom Ro-
bertom Desnosom o njegovih
lucidnih sanjah, ki jih želi de-
tajlno opisati, vendar kmalu po-
tone v nedoslednost in nerazu-
mljivost, ki se v popolnoma črni
sobi odlično poigrava z napetimi
čuti obiskovalca. Kurator Noel
Kelly se je tako junaško lotil zah-
tevne in občutljive tematike in jo
nedvomno uspešno izvedel s
prispevki nenaključno izbranih
umetnikov, ki se odlično podajo
v omenjeni kontekst, vendar z
občutnim razkorakom učinko-
vitosti njihovih avtorskih izrazov.
Predstavljeni umetniki, ki se v
Sloveniji pojavljajo prvič, sodijo

Skupinska razstava Oh, let me see your beauty when the
witnesses are gone; Galerija Škuc, do 16. marca

Gordon Dalton s svojo optično manipulativno inštalacijo,
naslovljeno Rojen pod nesrečno zvezdo, s preprostimi
sredstvi ustvarja lažno ravnotežje objektov.

V temačnem delu razstavnega prostora so v stopnjujočem
se zaporedju predstavljena tri videodela, med katerimi
zaradi specifike ambienta in hipnotičnega vzdušja izstopa
delo V črni sobi Nizozemca Melvina Motija.

med prepoznavnejše avtorje v
sferi sodobne umetnosti, ki že
vrsto let kontinuirano delujejo
na svojih specifičnih področjih.
Izrazno moč posameznih gos-

tujočih umetnikov je mogoče
prepoznati kljub fragmentirani
predstavitvi posameznikov, ki ji
na skupinski kuratorski razstavi
pač ni mogoče ubežati.

Ante Gotovina kot
filmska zgodba

Z AG R E B – Ameriški režiser hrvaških korenin Jack Baric se je odločil,
da bo posnel dokumentarni film o Anteju Gotovini, hrvaškem
generalu, obtoženem vojnih zločinov. Film s preprostim naslovom
G otovina naj bi osvetlil vlogo generala v vojni na Hrvaškem, dotaknil
naj bi se tudi obdobja, ki ga je Gotovina preživel v tujski legiji. »To bo
film za ameriško intelektualno elito, namenjen je ljudem, ki jih
zanima mednarodna politika, diplomacija in novejša zgodovina,« je
med drugim napovedal Baric, ki je ob tem dodal, da se bo zgodbe o
kontroverznem generalu lotil, ne le zaradi svojega porekla, ampak
predvsem zato, ker ponuja nadvse zanimivo in hvaležno filmsko
snov. »Če bi bil Gotovina ameriški general, bi bilo o njem gotovo
posnetih že več hollywoodskih filmov,« je še pripomnil.

Za dokumentarec se je Baric odločil zato, ker je po eni strani precej
cenejši od igranega filma, hkrati ima v sebi neko pristnost, ki bi se v
zadnjem izgubila. »Če bi bil še tako spektakularno posnet,« je
pojasnil režiser. Film, ki nastaja v produkciji njegove družbe Pirate
Town, naj bi stal približno pol milijona ameriških dolarjev, premiero
naj bi doživel prihodnje leto na festivalu Sundance. Trajal naj bi
približno uro in pol, vanj naj bi bili vključeni odlomki iz 22 in-
tervjujev, med drugim tudi z nekdanjim hrvaškim ministrom Ma-
tejem Granićem, zadrskim škofom Ivanom Prendjom.

Plakat za ta film, ki ga snemajo na Hrvaškem, Nizozemskem in v
Franciji ter Veliki Britaniji, je že pripravljen: krasi ga podnaslov, ki se
glasi Naj bo resnica povedana, na njem sta še postava unifor-
miranega moškega v daljavi in zamegljena hrvaška zastava, ki se vije
na nebu. (nr)

Ulični protest v
galeri ji
LONDON – V galeriji Tate Bri-
tain so pred nekaj dnevi odprli
instalacijo, imenovano St a t e
Br i t a i n (Država Britanija), s ka-
tero Mark Wallinger , dobitnik
ugledne Turnerjeve nagrade in
eden najbolj znanih britanskih
umetnikov srednje generacije,
odkrito protestira proti vojni v
Ira k u .

Pravzaprav gre za natančen
posnetek več kot 600 mirovniš-
kih plakatov, britanskih zastav,
fotografij s podobami lačnih
iraških otrok, plastičnih rož ter
plišastih medvedkov, ki jih je
znani londonski mirovnik Br ian
Ha w še lani razstavljal nasproti
Westminstrske palače. Večino
predmetov, ki so prekrivali okoli
40 metrov pločnika, je policija
na podlagi novega predpisa o
organiziranem kriminalu, ki
prepoveduje javno protestiranje
v bližini parlamenta, 23. maja
lani zasegla in do nadaljnjega
shranila v enem od svojih skla-
dišč. Wallinger, ki je tik pred
prihodom policije natančno fo-

Ena od številnih fotografij, ki so nastale pred
policijsko intervencijo in na podlagi katerih je Mark
Wallinger za galerijo Tate Britain rekonstruiral protest
Briana Hawa. Foto: dokumentacija Dnevnika

Mark Wallinger, umetnik:
Instalacija State Britain ne
izraža le protesta proti iraški
vojni, temveč nasprotuje
omejevanju državljanskih
p rav i c . Foto: d o ku m e n ta c ij a
D n ev n i ka

tografiral Hawovo »mirovno ta-
borišče«, je njegove predmete
zdaj izdelal na novo ter jih po-
stavil po celotni dolžini galerij
Duveen. Poudarja, da njegovo
delo ni le protest proti iraški
vojni, temveč tudi proti ome-
jevanju državljanskih pravic. In-
stalacija bo na ogled do 27. av-
gusta. (jd)


